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Sensommer i Island – bo på en rigtig bondegård, oplev  

gejsere, gletsjere, vulkaner og ikke mindst Vestmannaøerne  
 

6 dages intensiv ophold på Island 
i perioden lørdag den 15. sept. – torsdag 20. sept. 2012 

vi har 30 pladser på hånden, se side 4 for hurtig og bindende tilmelding, først til mølle. 
 

I forhold til tidligere publiserede oplæg til turen har vi nu valgt et mere centralt hotel nemlig Hotel Plaza som 
ligger 5 min. gang fra logen og lige i centrum,  så er der jo bedre muligheder for at finde spændende 
spisesteder, indkøbssteder og lige ved havnen. Vi får også bussen med over på Vestmannaøerne så vi rigtig 
kan komme rundt, vi må jo tænke på vores gamle ben! – Vi har bus og guide på 5. dagen i Reykjavik. 
 
 

På disse 6 sensommerdage vil du få en rigtig god fornemmelse af den utroligt varierede islandske natur. 
Snedækkede vulkaner, spruttende gejsere og vilde vandfald vil du opleve. Du vil opleve sydlandets store 

landbrugsområde, der var centrum i middelalderens Island og også én af de mest barske og øde fjeldveje. 

Der er tid til traveture langs Atlanterhavets store dønninger, med fugle som selskab. 
Et højdepunkt på denne tur er besøget på Vestmannaøerne, som de fleste husker for det voldsomme 

vulkanudbrud i 1973, som betød, at store dele af byen blev ødelagt af lava og aske. 
De første to nætter bor man på en bondegård, meget tæt på vulkanen og gletsjeren Eyjafjallajökull, der i 

foråret 2010 gjorde sig verdensberømt pga. sin voldsomme askesky. 
Det er 6 dage med høj intensitet, som den meget kompetente rejseleder bidrager til. 
 
 

Dag 1 / lørdag den 15.9.2011 

Vi mødes i Kastrup lufthavn kl. 10.00 mellem terminal 2-3 ved Seven Eleven butikken. Afgang fra Kastrup 
Lufthavn kl. 14.00 med Iceland Air; flyveturen varer cirka tre timer. Kl. 15.10 (lokal tid) lander vi i Island, 

hvor bussen og rejselederen venter. Der kan handles toldfrit og veksles penge i lufthavnen. Så starter turen 
mod øst, gennem udstrakte lavafelter med fin udsigt over bugten Faxafloi mod nord, og måske helt til 

vulkanen og gletsjeren Snæfellsjökull, cirka 100 km borte. 
Vi kører op over fjeldheden Hellisheidi, og kommer snart ned på det sydlige lavland, hvor landbrugsdriften 

dominerer. Her er fladt og store vidder. Er vejret klart, kan vi se både Vestmannaøerne ude i Atlanter-

havet og vulkanen og gletsjeren Eyjafjallajökull, der i foråret 2010 blev verdensberømt pga. sit  
– i virkeligheden ret lille - udbrud. Men de op til enorme mængder aske, der blev sendt op, lagde den 

europæiske flytrafik død i nogle dage. Vi kommer nærmere og nærmere på den 1700 meter høje vulkan. 
Det usædvanlige vandfald Seljalandsfoss skal vi se; her kan man gå hele vejen rundt om vandfaldet og 

altså se på et vandfald fra bagsiden. Fint. 

Først på aftenen kommer vi frem til bondegården Sólheimahjáleigar, hvor værten og ejeren Elín tager 
imod os: hun er sjette generation på gården. Vi skal bo her de kommende to nætter, på værelser med 

privat bad/toilet. Middag på gården, incl. 
NB: én af aftenerne på gården vil Elín fortælle om livet på landet: hvordan leves det i vulkanens skygge og 
hvordan er vilkårene for landbrug og også for skoledrift, Elín er skolelærer i Vík, når hun ikke passer turister 
 
 

Dag 2 / søndag den 16.9.2011 

Vi kører fra gården tidligt (senest 08.30), for vi skal over til øgruppen Vestmannaøerne hele dagen (se 

billede). I sommeren 2010 blev der åbnet en ny færgehavn, ikke 
langt fra Sólheimahjáleiga. Der er afgang fra denne havn kl. 10.00 

(NB: 2011-tider). Sejlturen varer kun 30-40 minutter, og vi tager 
bussen med over til øen. Vestmannaøerne kender de fleste fra det 

meget eksplosive vulkanudbrud i 1973, som startede midt om 

natten lige i udkanten af øgruppens eneste by, med næste 5.000 
indbyggere. Til alt held var det meste af fiskeflåden i havn og kunne 



sejle de fleste indbyggere ind på fastlandet, mens lava og aske ødelagde store dele af byen. Omkring 200 
huse blev fuldstændig dækket med en lavamasse på op til 40-50 meter. Mange andre fik store skader af 

askefaldet. Nu kan man gå oppe på lavaen og se gadeskilte og omtaler af de enkelte huse, som nu altså 
ligger mange meter under lavaen. Det er nemt at gå helt op på toppen af det nye fjeld og stadig mærke 

varmen stige op. I dag er byen næsten tilbage på samme indbyggerantal som i 1973 og den rummer mange 

fine muligheder for turister. 
NB: Der er tid til frokost (på egen hånd og betaling) et valgfrist sted i midtbyen. 

 
Midt på eftermiddagen, dvs. med afgang kl. 14.30 sejler vi ”hjem” igen og er på fastlandet  

kl. 15.00/15.10 (NB: 2011-tider).  
 

Der er tid til ét eller to stop før vi er tilbage på gården igen. Det mest nærliggende er at komme i 

nærkontakt med en gletsjer, for gletsjertungen Sólheimajökull ligger ikke langt fra vejen og bussen kan 
køre næsten hen til den. Med stor forsigtighed og godt bentøj kan man gå op på den og mærke kulden 

strømme op fra den.  
Det store vandfald Skogarfoss kan også nås, og er med sine 60 meters højde et mægtigt vandfald; efter 

sigende med en stor guldskat under den mest heftige del. Lige ved vandfaldet ligger et stort lokalmuseum, 

inkl. en del bygninger, hentet dertil og genrejst som en slags frilandsmuseum. Spændende at se, også selv 
om klokken måske er blevet så mange og selve museet er lukket? 

En tredje mulighed er at besøge det nyt lille informationscenter, der på en spændende måde fortæller om 
vulkanudbruddet i Eyjafjallajökull i foråret 2010.  

 
NB: Det kan ikke garanteres, at vi når både gletsjer, vandfald (og informationscenteret). 

Vi kommer derefter – og noget afhængig af vejr og vind – tilbage til gården og får serveret middag, incl. 

 
 

Dag 3 / mandag den 17.9.2011 
Nu pakker vi og forlader Sólheimahjáleiga. Vi sætter kursen mod vest. Vi kører gennem området, hvor den 

måske bedst kendte islandske saga – Njal’s Saga – foregik.  
Rejselederen fortæller mere om Njal og Gunnar og al balladen… 
Vi kører også lidt væk fra hovedvejen og ser gården Keldur (se billede), også 

kendt fra Njal’s Saga, der er sydlandets bedste eksempel på en tørvegård. 
På den videre tur ser vi det gamle domkirkested Skálholt og bliver mindet om 

den tid, hvor det religiøse centrum lå langt ude på landet... 
Siden hen kommer vi til området med de kogende varme kilder og gejseren 

Strokkur (se billedet). På den måde kommer vi tidligt frem og lidt før de 

største grupper af turister ankommer.  Med få minutters mellemrum sendes en 
kogende vand- og dampsøjle 25-20 meter højt til vejrs. Der er mange andre kogende kilder i området og 

man skal se sig godt for. 
Bare 10 km længere mod øst findes det kraftige vandfald Gullfoss, som er dannet af enorme mængder 

brusende smeltevand fra gletsjeren Langjökull, 
inde i det islandske højland. Man kan gå helt 

ned til vandfaldet, og der er intet hegn, så 

man får virkelig fornemmelse af vandets 
skræmmende styrke.  

Herefter kører vi mod Tingvallavatn, Islands 
største sø (84 km2) og kommer op til ét af de 

mest berømte steder i Island, nemlig 

Tingvallasletten, der klinger smukt i manges ører, ikke mindst på grund af den historiske dimension. Her 
blev verdens ældste, stadigt fungerende parlament grundlagt i år 930. Vi skal besøge stedet og høre 

nærmere om det demokratiske eksperiment. Vi skal også se de enorme forkastninger, dvs. revner og 
sprækker i landskabet, som dannes når kontinentalpladerne skrider fra hinanden. Det gør den amerikanske 

og den europæiske med synlige resultater på dette sted. Island vokser hvert år gennemsnitligt med 1-2 cm i 

østlig/vestlig retning – en særlig oplevelse at stå direkte over for. 
På vejen til Reykjavik kører vi langs søens vestside og kigger på et geotermisk anlæg (med navnet 

Hellisheidarvirkjun, inkl. entré og en kort introduktion), der forsyner Reykjavik med varmt vand. 
Sidst på eftermiddagen er vi fremme i hovedstaden Reykjavik og vort hotel, Hotel Plaza, hvor vi skal bo de 

sidste tre nætter. Hotellet ligger helt centralt i byen og tæt på logebygningen og umiddelbart ved siden af 
flere restauranter. Det er således nemt at finde noget, der passer den enkeltes smagslyster, 

da man ikke kan spise middag på Hotel Plaza, men (kun morgenmadsbuffet, incl.). 

 
 



Dag 4 / tirsdag den 18.9.2012 
Denne dag er evt. på egen hånd. 

 
FORSLAG: 

Vi kan bistå med at booke en Hvalsafari med ét af firmaerne i den gamle 

havn, hvortil I kan spadsere på 5-7 minutter fra Hotel Plaza. Turen varer cirka 
3 timer og inkluderer fri adgang til et fuglemuseum. På turen er der gode 

chancer for at se vågehvaler (op til 7-9 meter) og småflokke af delfin-arter. 
Nogle gange ser man pukkelhvaler (op til 13-15 meter), men det skal 

naturligvis understreges, at intet kan garanteres. Det er ikke en zoo! Det er 
nødvendigt med tilmelding på forhånd, og betalingen er IKKE inkluderet i rejsens pris. Turen foregår på den 

store (50 tons) ombyggede kutter, der ses på det let slørede billede. Sikker og god båd!  

TILLÆG: Turen starter kl. 9.00 og koster 375 kr. pr. person og varer ca. 3 timer. 
 

Hovedstaden Reykjavik rummer mange spændende steder at besøge; her nævnes blot nogle: 
 

1: besøg Kulturarvhuset, hvor de islandske håndskrifter kan ses på en informativ og fin udstilling. Den 

fortæller både om selve håndskrifterne, men også om hele udleveringshistorien fra Danmark 
2: besøg nogle af de store kunstmuséer; i byens centrum ligger to store foruden små gallerier med vægt 

på den helt moderne kunst 
3: besøg Nordens hus, der åbnede i 1968 og hvis opgave det er, at stimulere den nordiske interesse i 

Island. Huset er i sig selv smukt, tegnet af den store finske arkitekt Alvar Aalto, og rummer en meget 
meget fin restaurant (ny nordisk køkken), bibliotek og udstillingslokaler 

4: besøg den gamle kirkegård ved Sudurgata 

5: besøg de mange gode butikker i centrum, de gamle kaffehuse og caféer og se lidt på huse og folk. 
PS: Der kan være sammenfald med onsdagsprogrammet. 

 
Tirsdag aften er der møde i Patriarklejr nr. 1 Petrus, de damer der er søstre kan evt. komme i 

Rebekka loge samme aften (regalier medbringes hjemmefra) påklædning?, de damer der ikke 

er medlem af Ordenen får så en aften til fri disposition, eller hvad vi kan finde på.  
  

Dag 5 / onsdag den 19.9.2011 
Planen for denne dag er følgende (men de sidste detaljer afhænger af kontakt og aftaler med vore islandske 

brødre, vi har tilsagn om en broder som guide på denne tur): 

F.eks.: Fra morgenstunden vil vi besøge den lokale logebygning – detaljer følger. 
Kl. 11.00 venter en bus og en lokal rejseleder. Vi skal på en rundtur i og omkring det centrale Reykjavik. 

Omkring kl. 12.30 besøger vi golfklubben, her anbefales den berømte ”Kødsuppe lunch” til frokost (for egen 
regning), bestilles til alle når vi ved hvor mange deltagere vi bliver, og derefter fortsætter turen.  

Vi kommer bl.a. til Bessastadir, den islandske præsidents officielle bolig. Her ligger også en gammel kirke 
(fra 1760’erne) og placeringen er meget smuk. 

Af andre steder af interesse kan nævnes bygningen og restauranten Perlan, den store kirke Hallgrimskirkjan, 

universitetsområdet med Nordens hus (tegnet af Alvar Aalto), byens nye store koncerthus Harpa (tegnet af 
Henning Larsens Tegnestue og dansk/islandske Olafur Eliasson). Vi ser hvor meget vi når. 

Omkring kl. 17.00 er vi tilbage på hotellet. 
 

Middagen kan evt. nydes på én af de mange virkelig gode restauranter i centrum.  

 
 

Dag 6 / torsdag den 20.9.2012 
Kl. 09.00 / 09.30 er der afgang fra hotellet – der er stadig meget at se, før I skal hjem til Danmark igen. 

Turen går forbi en stor fin sø med navnet Kleifarvatn. Vi stopper ved de kogende og svovlstinkende 
mudderpøle ved Krýsuvik, kører næsten parallelt med Atlanterhavet gennem store lavafelter og kommer til 

sidst frem til Den Blå Lagune. Her skal I bade, hvis I vil? (Det skal prøves). Det dejligt varme vand 

stammer fra et stort geotermisk anlæg, der vha. varmt vand fra omkring 2.000 meters dybde producerer 
hhv. elektricitet og varmt vand til opvarmning af bygninger.  

Vandet er turkisfarvet og mellem 30 og 40 grader varmt. Dejligt at svømme rundt i, og ikke mindst dejligt, 
fordi det foregår under den frie himmels friske luft. 

 

Efter badeturen er der ikke langt til lufthavnen i Keflavik. Her tjekker I ind og afrejser fra Island kl. 16.10, 
med ankomst i Kastrup kl. 21.10 (dansk tid), efter tre timers tur. 

 

 


